P. 158, l. 6. ἀποπτύει] Pl. 4, 423, 426.

Ὡς δ' ἔτ' ἐν αἰγιαλῷ πολυχηεῖ κύμα θαλάσσης

ἔρυντ' ἐπασσύτερον Ζεφύρου ὑποκινήσαντος,

κυρτὸν ἐὼν κορυφούτας, ἀποπτύει δ' ἄλδς ἄχην.

POTT.

158, 8. ἀφρὸν μορμύρουσιν] Ἄφρῳ μορμύρουσα dixit Homerus Pl. 5, 597.

Ὡς δ' ἔτ' ἀνήρ ἀπάλαμνος ἰὼν πολέος πεδίω,

στῆθ' ἐπ' ἄκυρῳ ποταμῷ ἄλαδε προρέοντι,

ἀφρῳ μορμύρουσα ἰδῶν.

POTT.

158, 10. τίς οὖν ἢ ἀποκλήρωσις] Hoc est, si verba respiciantur, Quae-
nam igitur distributio? Sed hanc explicationem contextus non patitur.
Interpres vertit, *Quam est ergo absurdum?* quem sensum verba non
ferunt. Videtur legi posse, *Τίς οὖν ἀπολήρησις;* vel, si ea vox in usu
esset, *ἀπολήρωσις* quaeenam igitur deliratio? vel *quam delirum est?*
POTT.

158, 20. οἱ μαστοὶ οἱ τίως] Legi possit, οἱ μαστοὶ οἱ τίως κατὰ τὸν
ἄνδρα περιβλεπόμενοι ὀρθοί. *Utera, quae usque ad hoc tempus, more viro-
rum, erecta conspiciuntur.* Cui emendationi favet scholium, quod in
margine B. R. [et F.] adnotatum est: Ἀπὸ τοῦ, οἱ κατ' ἄνδρα ἐπαιεστη-
κότες, οἱ ὥσπερ ἄνδρὸς ὄρθοι ἐμπεφυκότες. Sed nihil muto. POTT.

P. 159, l. 4. τῶν γεννωμένων] Utrosque dixit, *generalos et regeneratos*,
quia lac utrisque cibus est eo, qui jam explicatus est, modo. POTT.

159, 6. τῶν ἀγγέλων] Psal. 78, 25. de manna dicitur: Ἄρτον ἀγγέλων
ἔφαγεν ἄνθρωπος. Inde Solomonis Sap. 15, 20: Angelorum esca nu-
tristi populum tuum. Et 4 Esdrae 1, 19: Dedi vobis manna in escam.
Panem angelorum manducastis. Haec e sanctis Patribus non unus
proprie accipienda putavit. Justinus, angelos manna vere comedere,
licet non dentibus, eo, quo homines, modo, dixit, Dialog. cum Tryphone
p. 279. Εἰ δὲ τοὺς τρεῖς ἀκούσαμεν λελέχθαι βεβρωκέσθαι, καὶ μὴ τοὺς δύο
μῶσους, αἵτινες ἀγγελοὶ τῷ ὄντι ἦσαν, καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, δηλὸν ἐστὶν ἡμῖν,
τρεφόμενοι, κἂν μὴ ὁμοίαν τροφήν, ἥπερ οἱ ἄνθρωποι χρώμεθα, τρέφονται· περὶ
γὰρ τῆς τροφῆς τοῦ μάννα, ἣν ἐτράφησαν οἱ πατέρες ὑμῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἡ γραφή
οὕτως λέγει, ὅτι ἄρτον ἀγγέλων ἔφαγον· εἶπομ' ἂν, ὅτι ὁ λόγος ὁ λέγων βεβρω-
κέσθαι οὕτως ἂν λέγοι, ὡς ἂν καὶ αὐτοὶ εἶποιμεν ἐπὶ πυρὸς, ὅτι πάντα κατέφαγον·
ἀλλὰ μὴ πάντως τοῦτο ἐξακούειν, ὅτι ὀδοῦσι καὶ γράβοις μασώμενοι βεβρώκασιν.
Tertullianus Adv. Judaeos cap. 3. de populo Israelis ait: "Nec humanis
passionibus contaminatus, aut saeculi hujus cibus pastus, sed angelorum
panibus manna cibatus. Idem De carne Christi cap. 6. de angelis
humana specie apparentibus. Sed et, inquit, si de materia necesse fuit
angelos sumsisse carnem, credibilius utique est de terrena materia,
quam de ullo genere coelestium substantiarum, cum adeo terrena
qualitatis exstiterit, ut terrenis pabulis pasta sit. Fuerit nunc quoque
sidera, eodem modo terrenis pabulis pasta est, quando terrena non
esset, quo terrena coelestibus pasta est, quando coelestis non esset.
Legimus enim manna esui populi fuisse: Panem, inquit, angelorum
edit homo." Conf. quae superius adnotavimus ad Protrept. p. 35.
POTT.

159, 11. οὐκ ἐμακάρισεν] Respicit Luc. 11, 27, 28. ubi cum mulier quaedam Christo dixerat, Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε, καὶ μαστοὶ οὗς ἐθήλασας, respondit ille, Μενοῦνγε μακάριοι οἱ ἀκούοντες τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, καὶ φυλάσσοντες αὐτόν. POTT.

159, 15. εἰς μὲν] Bullus Defens. fidei Nicaenae sect. 2. cap. 6. art. 3. haec annotavit: 'Animadvertite: unicuique personae sacrae Τριᾶδος vim divinam tribuit, quae rerum universitatem pervadat, ita ut prima sit Pater universorum, altera Λόγος itidem universorum, ac denique tertia ubique et in universis adsit.' POTT.

159, 23. παιδίον τοῦτο] Post has voces Hervetus distinguit, et mox nominativo casu legit ὑποπροφούσα. SYLB. Vel potius legendum ὑποπροφήσαν, neutro genere; quod Latine redditum est. POTT.

P. 160, l. 11. τὸν σωτήρα ἐνστερνίσασθαι] Servatorem in pectore condere. Eodem verbo usus est Constit. apost. auctor lib. 1. principio, Ἐνστερνισμένοι τὸν φόβον αὐτοῦ: *timorem ejus (Dei) toto pectore amplecti*, ut exp. Turrianus. Vel passive, *circumdati ac pectus puniti timore Dei*, ut ait Cotelerius. Priori sensui favet Zonaras, qui ἐνστερνίζεσθαι Canone 1. concilii generalis 7. exp. ἀγαπητικῶς δεχόμεθα, καὶ κατασπαζόμεθα. Sed Constit. apost. 5, 14. Joannes apostolus Christum ἐνστερνίσασθαι dicitur, cum in ejus pectus inter coenandum incubuit. POTT.

160, 24. λαβικηδέα μαζόν] Phrasid Homericam ex Il. 22, 83. quo Hector ab Hectorem filium haec dicit,

Ἔκτορ, ἐμὸν τέκνον, τάδε τ' αἶδεο, καὶ μ' ἐλήσων

αὐτήν, εἴ ποτέ τοι λαβικηδέα μαζόν ἐπέσχον.

POTT.

160, 29. καὶ τὴν ὑπόκρισιν] Haec apud Petrum sic scripta sunt, Καὶ ὑποκρίσεις, καὶ φθόνους, καὶ πάσας καταλαλιὰς, ὡς ἀργιγέννητα βρίφη τὸ λογικὸν ἄδολον γάλα, etc. Sed Clemens, pro more suo, διὰ μνήμης recitat. Mox, εἰς σωτηρίαν a Clemente additum. Dein, εἰπερ ἐγένεσασθε habent vulgata Biblia. POTT.

P. 161, l. 3. Χριστὸς] A. itemque H. Χρηστὸς ex Psalmo 33. et Basil. p. 92. Contra, Christum vulgo Chrestum fuisse appellatum declarat Suetonius in Claudio c. 25. Lactantius Institut. 4, 7. Tertullianus Apolog. c. 3. et 16. Euseb. H. Eccl. 1, 4. ex Psalmo 44. R. SYLB. Χρηστὸς habet S. Scriptura. Conf. quae annotata sunt ad Protrept. p. 72. POTT. Χριστὸς Victorius intulit pro Χρηστὸς, quod est in codice.

161, 4. ἄλλο] Scribendum videtur, transposita παρά praepositione, ἄλλο τι εἶναι παρά τὸ βρῶμα τὸ γάλα: *lac esse aliud aliquid praeter cibum*. Nam iis quae sequuntur probat Clemens lac e sanguine constare, eo quod ex alimento fit. POTT.

161, 7. πάροδον] Non minus apte, transposita distinctione atque articulo, legerimus, πάροδον οὐ δίδόντος, τῷ ἐντὸς κατακλειομένῳ θερμῷ ἐψομένη. SYLB.